tra del senyor Rey, en la qual de les altres letres reyals demontdites es feta menció, és ensertada, ha manat de certa sciència e expresament als dits Vaguer e Batle, sots ira e indignació sua e sots pena de mil morabatins dor e de privatió dels dits officis a els comanats, que les dites crides de les quals demont es feta menció, per tres dies de mercat por los lochs acustumats fer façen, e aquells qui contrafaran per exactions de les dites penes ponesquen, e contra aquells proceesquen en manera que les coses desus dites sien observades. Emperamor d.açò los dits Vaguer e Batle volens obeir al manament del dit senyor Infant, notificant les dites coses a tot hom generalment, fan fer la present crida, e manen que nulhom que qualche conditió lig o stament sia no faça contra les dites coses o alcuna d.aqueles sots les penes demont expressades».

Et preconizata ac facta prconizatione predicta per prenomina-tum preconem, dictus Guillelmus de Ruppe, nomine procuratorio dicti domini Episcopi Gerundensis, requisivit me notario supra et infra scriptum, ut de predicta preconizatione et aliis premissis que acta fuerunt et preconizata sibi et dicto domino Episcopo conficerem et facerem unum et plura publicum et publica ac tot quot et quotiens petierint et habere voluerint instrumentum et instrumen-ta, per me Nicholaum Figuera clericum et notarium publicum su-pra et infra scriptum, ad habendam rey geste memoriam in futurum.

Quequidem omnia et singula, ut premittitur, facta fuerunt die iovis vir<sup>a</sup> mensis madii hora videlicet paulo post pulsationem tercie Ecclesie Gerundensis, anno a Nativitate Domini M CCC LX sexto, pre-sentibus et ad hec yocatis testes discretis Berengario Geraldi et Pe-tro de Fabrica clericis Sedis Gerunde, Bernardo Riera diacono ec-clesie de Palatiolo de Rivovitis, Raimundo Lobera diacono ecclesie de Rogationibus, Iacobo Lunelli clero curato ecclesie de Panade-sio, Arnaldo de Ruppe clero Sancti Felicis Gerunde, et Berenga-rio Moreti capellano curato ecclesie Sancti Martini de Costa Gerun-de, et pluribus aliis circumstantibus.

Noverint Universi: Quod cum die, hora et anno infrascriptos, presentibus me notario et testibus infra scriptis ad hec specialiter vocatis et rogatis, in platea vocata de *les Albergueries Gerunde*, Al-a-ter de Talliata preco publicus Gerunde et Michael et Vitalis curri-tores et tubicinatores Gerunde, se paravissent et parati stabant ad modum faciendi preconizationem ut moris est fieri in civitate Ge-runde, discretus Guillelmus de Ruppe presbiter procurator fischal-lis reverendi in Christo patris et domini domni Eneci Dei gratia Episcopi Gerundensis ibidem personaliter existens, requisivit me notario supra et infra scriptum ut diligentiam debita ascultarem preconizacionem quam prefatus preco faceret, et de ipsa conficerem publicum et publica instrumenta. Et illico, prefatus preco cum na-filo et dicti tubicinatores cum tubis, tubicinarunt et immediate dictus preco voce preconia ibidem coram multitudinem et copiosa per-sonarum inibi existentium, palam, publice et intenter, quandam fe-

cit preconizationem subsequentis: *ponatur ut in proxime dicto alio instrumento de hiis facto* Et preconizata ac facta preconizatione predicta per prenominatum preconem , dictus Guillelmus de Ruppe nomine procuratorio dicti domini Episcopi Gerundensis requisivit me notario supra et infra scriptum ut de predicta preconizatione et aliis premissis que acta fuerunt et preconizata sibi et dicti domino episcopo conficerem et confacerem una et plura publicum et publica ac tot quot et quociens petierint et habere voluerint instrumentum et instrumenta per me Nicholaum Figueira clericum et notarium publicum supra et infra scriptum, ad habendum rei geste memoriam in futurum. Quequidem omnia et singula ut premittitur facta fuerint.

Arxiu Diocesà de Girona, Notularum .365-1.367, G-48, fol. 72.

## V

Girona, 7 maig 1366.

Reverendo in Christo patri et domino domno Guillelmo Dei gratia Episcopo Barchinone.

Enecus per eadem gratia Episcopus Gerundensis. Salutem et sinceram in Domino dilectionem.

Cum venerabiles Berengarius de Rippis vicarius, et Ferrarius de Locustaria baiulus Gerunde, procurantibus et instantibus super hiis venerabilibus Jasperto de Campolongo et Francisco de Sancto Martino, quorum dicitur in scribania civitatis et vicarie Gerunde quandam fecerunt seu fieri fecerint palam, publice et patenter, preconizacionem per plura loca civitatis Gerunde per A. de Talliata preconem publicum Gerunde et Franciscus Vitalis et Michael Durandi tubicinatores dictum preconem, associaverint et iuverint ad dictam preconizacionem faciendam et publicandam, que in effectu continebat quod nullus auderet facere instrumenta vel aliquas scripturas publicas cum notariis, tabellionibus seu scribanis nostris, vel cum substitutis eorundem, infra civitatem et suburbia et terminos eiusdem, sub pena corporis et avere, et quod habentes talia instrumenta et scripturas publicas factas per ipsos notarios pro falsis et adulterinus haberent, et illa seu illas, si ad manus eorum devenient frangirent et dilaniarent, prout hec et alia seriosius in ipsa preconizacione expressantur, et ex hec, non sit dubium, omnes et singulos superius nominatos excomunionis sententiam et penas per constitutiones sacri concilii Terrachone et alias contra invasores et predatores bonorum, iurium et hominum Ecclesie et rerum ecclesiasticarum et locorum et religiosorum et hominum earundem editas et promulgatas incurrisse. Et nos prout non possumus, nec de-

bemus, talie sit nobis et Ecclesie et eius iurisdictioni preiudicialia et damnosa, facta et attemptata, notorie sit quod non possunt aliqua tergiversatione celari oculis sic contravenientibus pertransire, cum nos et predecesores nostri ab antiquo fuerimus et fuimus in possessione vel quasi antiqua et pacifica et quieta notarios et tabelliones creandi, et dicti notarii nostri fuerant, et sint etiam, in possessione nostro nomine et Ecclesie Gerundensis, antiqua et quieta instrumenta, testamenta, acta, atestationes et alios contractus et alias quascumque scripturas publicas palam, notorie, publice et patenter conficiendi et recipiendi per totam civitatem et diocesem nostram Gerundensem, et ea conscribiendi. Attendentes insuper quod facientes et consentientes in opem seu operam prestantes pari pena scripture testimonio plecti debent, ne aliquis videatur de sua malicia comodum reportare, predicta constitutione contra eos omnes et singulos superius nominatos observari debere declaramus et ipsam, et tamquam iudex et pars, iuris dignitatis nostre et possessione defendendo, observari facimus et excommunicatos publice denuntiamus, et mandamus denuntiari in ecclesiis civitatis et diocesis nostre predictarum, et in eis etiam locis et ecclesiis in quibus ipsa vel alter eorum fuerint personaliter constituti, cessari debere penitus a divinis, prout in similibus est fieri assuetum, tantum et tamdiu donec predicta revocaverint et emendaverint et nobis et Ecclesie nostre inde et de dampnis et expensis satisfecerint cum effectu secundum et prout ipse constitutiones exigunt et requirunt, et inde absolutionis beneficium meruerint obtinere. Ideo cum nomine excommunicatorum propter communionem fidelium omnibus debeant esse nota, predicta omnia reverende paternitatis vestre significantes attendentes quod unus episcopus per alium requisitus premissam constitutionem observare et observari facere debet, eidem, vestre paternitati predicta significando, eandem ex corde rogamus et in iuris subsidium requirimus per presentes, quatenus predictos tales excommunicatos publice pro predictis denuntiari faciatis in ecclesiis civitatis et diocesis vestre Barchinone, et in eis locis in quibus ipsi excommunicati vel alter eorum fuerint personaliter constituti cessari penitus a divinis, et alias, si placuerit servetis et faciatis observari ibidem contra eos constitutiones iamdictas, sicut hoc fieri innuit et requirit constitutio sacri concilii Terrachone super hoc edita que incipit *Sollicitat cura suscepti regiminis et cetera*, et alias constitutiones procedendo, et eorum quemlibet, si placuerit, observetis et observari in ecclesiis vestre diocesis faciatis, cessando et cessandi faciendo penitus a divinis quamdiu ipsos sciveritis, vel clerici ipsarum ecclesiarum eos vel aliquem ex psis sciverunt, infra eorum parrochias personaliter constitutos, et alias prout in similibus est fieri assuetum, ac iuxta formam dictarum constitutionum sacri concilii Terrachone. Nos enim parati sumus, et paratos nos offerimus vestras similes requisitorias litteras, effectu debito mancipare et facere pro eadem vestra paternitate similia et maiora. In quorum tes-

timonium presentes fieri et nostri sigilli appensione iussimus comuni-  
niri. Datum Gerunde vii<sup>a</sup> die mensis madii anno a Nativitate Domini  
ni M CCC LX sexto.

Arxiu Diocesà de Girona, Literarum U-55, fol. 141 v.

## VI

Barcelona, 16-18 maig 1366.

*Capítols sobre la missatgeria comanada a.n Guerau C'Espluga fa-  
hora per part del senyor duch al senyor rey:*

Item com lo bisbe de Gerona li fa II grans prejudicis, la un que crea notaris qui fan cartes dins aquella ciutat de tots contractes e negocis temporals, so qui nos fa en alcuna ciutat e vila reyal de Catalunya, ni lo senyor rey ha sofert aytals coses ni encara que notaris creats per qualsevol personnes usassen en ses ciutats ni viles reals. L'altre que tots quants delme hâ en lo bisbat de Gerona bé que.s tinguen per lo senyor rey e ja més no seran tenguts per ell ni per la església ni regoneguts se fa ara regonèixer segons quel batle general diu.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 107, fol. 157

## VII

Barcelona, 20 maig 1366.

Infans Iohannes etc.

Venerabili in Christo patri Eneco gerundensi episcopo.

Salutem et dilectionem.

Vidimus responionem per vos factam quibusdam literis per nos missis et super facto notariorum et scriptorum quos vos conamini creare eisque potestatem conferre recipiendi instrumenta publica. Etiam super negocis et contractibus secularibus et conficiendi acta et atestationes, etiam coram iudicibus secularibus et aliis etiam quibuscumque. Et intelleximus quod contra nonnullos illis qui de mandato nostro eis sub magnis et formidabilis penis literarie facto, quasdam preconitzacionis super tuitione et deffensione iuris domini regis et nostri fecerunt, per constitutionem sacri concilii Terrachonensis contra invasores, raptores et depredatores rerum editam, eis non vocatis neque monitis, nec servato procedendi ordine qui in talibus servari debet et solet ex errupto et impetu temere processistis; ulterius intelleximus quod ad colorandum vestrum impetuosum processum per tronas et plateas dicte civitatis et

in capitulo sedis vestre facitis predicari et publice dici quod nos et regii officiales atque nostri conamur vobis et ecclesie Gerunden-si scribaniam officialatus quam asseritis a longissimis temporibus nec vos et predecessores vestros in episcopatu habuisse et posse-disse, diminuere et auferre, de quibus admirationis materiam suscepimus vehementem. Novit enim ille cui omnium corda panduntur nobis aut nostro consilio numquam cordi fuisse dictam scribaniam aut ius aliquod Gerundensis ecclesie vobis aut ipsi vestre ecclesie minuere vel auferre, sed ius domino nostro regi ut principi Cathalonie et ut domino dicte civitatis Gerunde et eius vicarie supre creatione notariorum et scriptorum in eisdem civitate et vicaria parti-nens deffendere et tueri. Certo siquidem tertius est creationem no-tariorum de iure comuni ad principem solum vel ab eo privilegium habentem et ad nullum alium spectare, in cuius iuris possessionem seu quasi est dominus rex et ipse et sui progenitores ut principes Cathalonie fuerit presertim in civitatibus, villis et locis eorum ab eo citra tempore quo eorum principatus incepit nec unquam aut us-quam fuit visum, auditum vel indubium versum quod in aliqua ci-vitate, villa, vel loco principis Cathalonie episcopus aut quevis alia persona ecclesiastica vel secularis que scribaniam publicam non ha-beret, posset creare notarios qui instrumenta publica etiam de con-tractibus vel negociis presertim secularibus conficerent, aut acta vel atestationes scriberent etiam de hiis que in curiis secularibus aut coram delegatis a principe vel eius officialibus agerent, quod qui-dem ius usurpare et eius possessionem seu quasi vos in quantum in vobis est conamini perturbare et etiam scribaniam publicam dicte civitatis et vicarie eiusdem ac etiam schribaniam curiarum vi-carii et baiuli Gerunde, que pro domino rege et nobis et sub eius et nostro directo dominio in feudum tenentur diminuire et auferre et aliud idem conantur et temere illi qui a vobis creatos notarios improvide se appellans, vos enim et illi intenditis quod ipsa instru-menta publica eciam de negociis secularibus et acta et atestationes etiam in dictis curiis et coram dictis iudicibus possint confidere et scribe ac si essent a principe creati, non attento hoceis tam de iure comuni quan etiam de iure, usu et morum huius patrie fore prohi-bitum ut prefertur, nec attento huiusmodi instrumentis et aliis scrip-turis per eos confectis aut conficiendis non posse aut debere de iure fidem aliquam adhiberi, imo ut improbas et adulterinas fore peni-tus laniandas. Igitur si per dictas nostras litteras quibus per vos responsio ut premittitur fuit facta, vos innovimus quatinus quas-cumque creationes notariorum et scriptorum predictorum per vos factas revocaveritis ipsos que notarios et scriptores de facto desti-tueritis, quos etiam nos ad cautelam vice et auctoritate regia des-tituimus eisque facienda dicta instrumenta et alias scripturas pre-dictas omnem adivimus potestatem; hoc quidem videmur fecisse et fecimus nec in vestri aut dicte Gerundensis ecclesie iniuriam atque dampnum, set in tuitionem et deffensionem dicti iuris domini regis

et nostri, in quo ipsis et nostra de ure comuni intentio est fundata et in quo ipse dominus rex et nos vice eius sumus et fuimus simul cum omnibus ipsius et nostris progenitoribus in possessionem seu quasi ab antiquissimus citra temporibus ut prefertur. Et hoc idem facimus mandando vicario, subvicario et baiulo Gerunde et Bisulduni per nostras literas suibus tenor similium literarum ab ipso domino rege et quibusdam suis progenitoribus super hiis editarum insertus erat iuvanter quilibet infra suum districtum publice preconitzari faceret pro aliquis cum dictis notariis seu scriptoribus non facetur scripturas publicas infra dictam civitatem aut eius terminos sub pena corporis et averi quodque insertis et scripturis que per ipsos conficerent tanquam falsis et adulterinis fidem aliquam non haberent quequidem preconitzaciones facte ut intelligimus extiterunt hoc nempe defensionis processu uti potuimus tam de iure naturali, gencium, canonico et civili quibuscuilibet animatim defensionis presidium et permssum, quod etiam de more, usu et stilo curie fundant intentionem de iure comuni et in cuius possesione existit est necesse faciendi vocare vel audire partem aut de causa cognoscere nec pretextu appellationis aut alia cessare aliquatenus debet nisi contra ius commune sibi privilegium hostendantur perspicite. Itaque et animadvertisse etiam quo regi et nobis ac eius regaliis et iuribus nostris iniuriam tuleritis aut gravamen officiales videlicet regios et nostros dictas preconitzaciones de nostri mandato pro eum tenere dicti iuri facientes raptiores et invasores vocando. Et contra eos non monitos ex arrupto et contra morem solitum processum faciendo adversus invasores et raptiores bonorum ecclesiasticorum fieri assuetos animadvertisse etiam quo iure deffenderet poteritis per vos tales processum potuisse fieri contra eos. Nec colorat dictum impetuosum et improbum processum vestrum id quod in plateis et capitulo vestre sedes publice dici et in tronis fecistis et facitis ut premissum est superius predicari. Nam nos per dictas literas aut preconitzaciones, aut per aliquam insuper premissis nos aut nostri officiales egerimus in premissis non intendimus vobis aut Gerundensis ecclesie in aliquo tangere, quo ad dictam scribaniam officialatus vestri nec scriptoribus ipsis inhibere quominus ea que ibidem agunt, scribant prout per eos solitum es scribi, set solum providere ne de contractibus aut aliis quam dicte scribanie vestre negotiis instrumenta conficiant nec acta aut atestationes scribant. Reservantes tamen ius domino regi et nobis super ipsa scribania et scriptoribus eiusdem pertinens cui per aliqua que hic dicantur non intendimus derogari. Ex quo igitur nos non querimus que sunt vestra, set deffendimus que sunt nostra, et inferendo dictas primas litteras quas licet claras cum presenti ad collendum omnem dubium ut premititur declaramus iure comuni et more nostrorum progenitorum usi fuimus ut pressert. Tollite de facto et revocate dictum iniuriosum et iniustissimum processum per vos vel de vestri mandato contra dictos officiales et alias quascumque perso-

nas factum, quatenus de facto processum extitit super eo et adimplete ea de quibus per nos fuistis in dictis primis literis requisitus, servata tamen dicta declaratione quam cum presenti facimus ut preffertur. Nos enim ipso sublato processu paratos nos offerimus vos vel vestri procuratores et nuncios audire benigne, et vobis exhibere iusticie complementum. Nam pridem quodam vestro nuncio propremissis nostram adeunte presentia super hiis que vobis et vestro consilio explicare voluit deliberavimus cum consilio domini regis Barchinone residenti et nostro, et fere omnibus doctoribus et magistris scientificos iurisperitos dicte civitatis et reperivimus nos non debere vos ad plenum super premissis audire donec dictus processus per vos fuerit primitus revocatus. Alioquin si ea que nunc per vos fieri requirimus ut prefertur recusaveritis aut discuteritis adimplere cum tanta et ita manifesta preiudicia pati ullatenus nequeans opportebit, nos talia super hiis adhibere remedia per que iurisdictio et iura regis atque nostra a tanto preiudicio remanebunt illessa penitus et intacta vosque nostris iustis non obedisse requisitionibus et mandatis et merito penitebit. Datum Barchinone xx<sup>a</sup> die madii anno a Nativitate Domini v<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> sexto. Iacobus cancellarius.

Cancellarius misit eam signatam expe. pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.787, fol. 121.

## VIII

Barcelona, 20 maig 1366.

Infans Iohannes, serenissimi regis primogenitus etc.

Dilectis et fidelibus capitulo sedis Gerunde.

Salutem et dilectionem.

Ecce quod nobis fuit datum intelligi quod episcopus vester Gerundensis, ad colorandum quandam suum improbum processum quem ex arrupto et contra morem solitum per constitutiones sacri concilii Terrachone fecit contra nonnullos officiales nostros et quosdam alias personas qui pro deffensione iuris regii et nostri quasdam fecerint de nostro mandato sub magnis et formidabilibus penis facto preconitzaciones vos instruxit quod nos eidem et Gerundensis ecclesie, scribanis officialatus volebamus minuere et ex toto auferre, ut que negantis a modo veritatis ccntrario, per quem piam informari vobis cum presenti facti veritatem reserantes, notificamus vobis nos dicto episcopo cum nostris litteris facti veritatem continentibus scribere sub hac forma: «Infans Iohannes, etc. *Inserto tenore littere supra proxime registrate data ut infra post cuius datam fuit additum quod sequitur:*» Rogantes ac requirentes vos quatenus verbis alicuius vos de contrario informatis fidem nolitis amodo adhi-

bere, quodque de veritate facti velitis informare contrarium obloquentes et dictum vestrum episcopum inducere ac eidem consulere ne regaliis ac iuribus domini regis et nostris velit talia et tam manifesta gravamina et preiudicia irogase nec nobiscum concedere ad usum tortum. Data Barchinone xx<sup>a</sup> die madii anno a Nativitate Domini m<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> sexto. Iacobus cancellarius.

Cancellarium misit eam signatam. Expe. Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.787, fol. 123 v.

## IX

Barcelona, 20 maig 1366.

Infans Iohannes etc.

Fidelibus iuratis et probis hominibus civitatis Gerunde.

Salutem et gratiam.

Fidedignorum relatu perceperimus Gerundensem episcopum per plateas et vicos et per tronas predicari publice fecisse nos et officiales nostros Gerundensis sibi velle auferre scribaniam officialatus sui Gerunde, et ut ex verisimilibus capimus conjecturis credimus hoc ipsum fecisse ad colorandum quendam inicum ac evidenter iniustum processum pretextu constitutionis sacri concilii Terrachone per ipsum contra dictos officiales factum qui de nostro mandato pro tuicione iuris domini regis et nostri et non animo eidem episcopo aut sue Gerundensi ecclesie nocendi nec suam scribaniam sibi aut quicquam aliud auferendi quasdam preconitzaciones in dicta civitate fecerunt. Et ut populo dicte civitatis de facti instruatur veritate mitimus vobis quandam litteram existentiam et veritatem facti continentem quam sibi mittimus sub hiis verbis: «*Infans Iohannes etc.*» Inserto tenore dicte littere prout in proxime registre datam ut infra, post cuius datam fuit additum quod sequitur: Quare vobis dicimus et mandamus quatenus visis presentibus mox faciatis generale consilium in loco solito congregari, et toti populo in ipso congregato consilio faciatis totam presentem litteram legi romanaliter et exponi, et inter cetera per aliquem ex vobis det ipsi populo in ipso congregato consilio faciatis totam presentem litteram legi romanaliter et exponi, et inter cetera per aliquem ex vobis det ipsi populo clare intelligi quod nos non intendimus sibi aut Gerundensis ecclesie dictam scribaniam aut aliquod aliud ius ipsius ecclesie in aliquo minuere vel auferre. Sed ius quod dominus rex et nos tam de iure comuni quam moris et usus huius patrie super creatione notariorum et scriptorum curiarum habemus deffendere et tueri, prout in dicta inserta littera cuilibet clarissime poterit inueniri. Datum Barchinone xx<sup>a</sup> die madii anno a Nativitate Domini m<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> vi<sup>o</sup> Iacobus cancellarius.

Cancellarius misit eam signatam expe. Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.787, fol. 123.

## X

Girona, 23 de maig 1366.

*Fuit receptum per Nicholaum Figuera clericum et notarium publicum domini Episcopi Gerundensis.<sup>1</sup>*

Noverint universi quod cum venerabiles Berengarius de Rippis, Vicarius, Ferrarius de Locustaria, Baiulus, et Iohannes Geraldus, legum doctor Iudex ordinarius Gerunde, venissent une cum sagionibus et familia ipsorum venerabilium Vicarii, BaBiuli et Iudicis, cum armis, ad episcopale palacium Gerunde, et plurimam turbam inordinatam armis armatam venire fecissent et facere mandassent, et intus ipsum episcopale palacium de die, palam, publice, notorie et intenter et tali modo et conditione quod non potest aliqua tergiversatione celari seu occultari, essent cum armis impetuose, et concitacione populi, et ibidem per pausam magnam stetissent et starent et scrutinium nimis impetuosum fecissent per episcopale palacium, pretendendo nonnullos familiares, domesticos et servidores domini Episcopi Gerundensis criminosos et culpabiles in ipso episcopali palacio esse. Reverendus in Christo pater et dominus dominus Enecus Dei gratia Episcopus Gerundensis, ibidem personaliter constitutus, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, eosdem venerabiles Vicarium et Baiulum Gerunde ibidem, ut predictitur, personaliter constitutos et presentes, monuit et requisivit ac in Domino ortatus fuit iterito et sepius quod exirent una cum sagionibus et turba predictis ab eius episcopali palacio et ipsum dimitterent cum sacerdotibus et aliis suis servitoribus ad servitium Ihesu Christi deputatis libere et quiete, alter quod contra eos protestabatur et protestatus fuit de iniuria, efractione dampnis et interesse, suis loco et tempore consequendis, offerendo separatum idem Episcopus eis tradere omnes quos vellent de sua familia, seu eos punire et corrigere, si de aliquo culpabilis esset in aliquo, quamvis non esset et asserebat non esse, ipsum Episcopum secum adducerent. De quibus omnibus idem Episcopus requisivit inde fieri et sibi tradi unum et plura, ac tot quot petierit habere voluerit publicum et publica instrumentum et instrumenta per me notarium infrascriptum. Que fuerunt acta, ut premititur, Gerunde die sabbati vigilia festi Sancti Penthecostes XXXII mensis madii ante hora nona ipsius diey, anno a Nativitate Domini M.CCC.LX sexto, presentibus et ad hec vocatis testibus venerabili et religioso fratre Francisco Dei gratia abbate monasterii Sancte Marie de Rosis, Iacobo de Monello iurisperito Gerunde, Guilhelmo de Villagayano legum doctore canonico Vicense et officiali Gerunden-

<sup>1</sup> Nota in margine.

si, Michael de Sancto Iohanne in legibus licentiato canonico Valentie, Petro de Fluminibus archipresbitero ecclesiarum Segobricensis et Sancte Marie de Albarrazino, vicariis in spiritualibus et temporalibus generalibus dicti reverendi domini Gerundensis Episcopi, Iacobo Alberti presbitero de Capitulo Sedis Gerunde, et Guillelmo Fonoyl sacrista ecclesie de Ruppiano diocesis Gerundensis.

Subsequenter cum dicti venerabiles Vicarius et Baiulus Gerunde una cum dictis sagionibus familia et turba et populo copiosis cum armis, ut predicitur, coadunatis non obstantibus dictis monitione, requisitione et ortatione per dictum dominum Episcopum sibi factis et protestatione, adhuc essent et starent, ac perseverarent in predictis, et de dicto episcopali palacio non exirent, nec ipsum sibi dimitterent. Et inde efluxisset quedam magna pausa, idem reverendus dominus Episcopus, in presentia mei notarii supra et infra scripti ac testium predictorum, iterato et sepius dictos venerabiles Vicarium, Baiulum ac etiam venerabilem et discretum Iohannem Geraldum legum doctorem Iudicem ordinarium Gerunde ibidem personaliter existentes et constitutos, monuit et requisivit ac in Domino ortatus fuit ut ipsum Episcopum et suos presbiteros, clericos et familiares et domesticos servidores domini nostri Ihesu Christi cuius ipse Episcopus in sua diocesis gerat vices dimittendo, exirent ab eius episcopale palacio una cum turba et populi multitudine, et aliis quos venire fecerant et mandaverant, ut predicitur, cum armis et ipsum episcopale palacium sibi pure et libere dimitterent, quin ipse Episcopus erat paratus sibi tradere omnes suos domesticos et familiares quos nominarent, et etiam quod adducerent secum ipsum Episcopum si intenderent eum culpabilem esse, quamvis ipse Episcopus asseret in aliquo non esse, aliter quod ipse protestabatur et protestatus fuit contra eos et eorum puemlibet de iniuria, efractione dampnis et interesse suis loco et tempore consequendis. De quibus omnibus idem reverendus dominus Episcopus requisivit me supradictum et infrascriptum notarium sibi fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta et tot quot et quotiens habere voluerit. Que fuerunt acta, ut premittitur, Gerunde hora videlicet none die et anno, ac presentibus testibus supradictis.

Postmodum vero cum dicti venerabiles Vicarius, Baiulus et Iudex, una cum copiosa turba et populi multitudine, ut predicitur, cum armis coadunata, non obstantibus dictis monitionibus, requisitionibus et ortationibus, per maximam pausam fecissent et perseverassent in premissis, antequam exirent de dicto episcopali palatio, et nonnulli qui cum ipsis venerabiles curialibus et officialibus in dicto episcopali palacio cum armis venerant, et conadunati fuerant in supradictis, interfuerant in eorum exitu et recessu secum deportarent et ab ipso episcopali palacio abstraherent et abstraxerunt et deportarunt pavesios, arnesia, muniendi et alia bona ipsius domini Episcopi, idem dominus Episcopus voluit et requisivit inde sibi fieri

unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta per me notarium supra et infra scriptum. Que fuerunt acta Gerunde, ut premittitur, die et anno ac presentibus testibus supradictis.

Fuit factum unum in forma publica et traditum domino Episcopo.<sup>2</sup>

Item fuit factum aliud et in publica forma traditum reverendo in Christo patri domino Iacobo Dei gratia Episcopo Gerundensi supradicti domino Episcopi successori.<sup>3</sup>

Arxiu Diocesà de Girona, Notularum n.º 47, G-48, fol. 73 v.

<sup>2</sup> *Nota in calce.*

<sup>3</sup> *Nota in calce.* Referència al bisbe que succeïa a Valtierra el 1369, Jaume Ca Tria.

## XI

Girona, 3 d'agost 1366.

Super invasione palacii domini Episcopi Gerundensis et super captione familie dicti domini intus palacium, deponit per iuramentum Petrus de Fluminibus 'vicarius generalis dicti domini Episcopi, facta renuntiatione de officio vicariatus die tertia augusti anno LXVI, et recepto congerio a domino Episcopo'.<sup>1</sup>

Primo deponit iuratus quod, die sabbati vigilia Penthecostes proximo preterito ante meridiem, audivit a pluribus de quorum nominibus non constat, quod venerabilis Petrus de Prato iurisperitus Gerunde qui noviter venerat de civitate Barchinone, cum Vicario, Baiullo et Iudice et aliquibus de civitate, tenuerunt consilium in odium dicti domini Episcopi et clericorum, —ex eo quod dictus dominus Episcopus excomunicaverat dictos Vicarium, Iudicem et Franciscum de Sancto Martino et Gazpertum de Campolongo et alias complices et sagiones, et declaraverat constitutionem sacri concilii Terrachonne editam contra occupatores bonorum et iurium ecclesiarum—, auferent arma, videlicet enses, familie dicti domini Episcopi et aliorum clericorum.

Item respondit interrogatus quod quidam de familia dicti domini Episcopi, videlicet Egidius Roderici de Moros domicellus et Iohannes Boveti clericus tonsoratus, ignorantes dictam ordinacionem, accintis ensibus dum taxat prout aliter consueverant incedere per civitatem Gerundensem, descendunt ad vicitatem pro expediendis suis negotiis. Et Baiulus dicte civitatis, videns eos, mandavit sagionibus quod afferent eis enses, et licet essent noti et dicerent se

<sup>1</sup> add. coetanea.

de familia dicti domini Episcopi, non cessavit ymo fortius et cum furore abstulit eis enses et fregit. Interrogatus quomodo scit respondit quod pro eo quia vidit eos redire ad domum sine ensibus, et audivit quod clamabant quod Baiulus iniuriaverat eos et abstulit eis enses.

Item quod eadem die, ante pulsationem hora none post prandium statim venit quindam clericus Sedis .....<sup>2</sup> qui est magister cantus, et retulit in palatio domini Episcopi, quod ipse existente in civitate vidit quod dicti Baiulus, Vicarius et Iudex, cum procuratoribus et advocatis fiscalibus et aliquibus aliis de civitate, convenerunt ad consilium in domo dicti Iudicis Gerunde, et, post modicam pausam, exivit quidam sagio cum anafilo et statim, coram ianuis ubi consilium erat, preconizavit de mandato Vicarii et Baiuli quod omnes essent parati cum armis, sub pena corporis et bonorum, et quod irent ad locum ubi audirent sonum de via *fora*, quam preconizacionem postea fecerunt per totam civitatem in locis et plateis ubi consuetum est fieri preconizaciones. Et audit Vicarius, a multis de quorum nominibus non recordatur, quod, facta preconizacione, si aliquis interrogabat dictum preconizantem quod dicebat contra que dicta preconizacio fiebat, fecere dicebat quod contra palacium, prout factum fuit.

Item dixit interrogatus quod cum dominus cum sociis suis surgeret a mensa, inter quos erat dictus testes, cum starent extra tineillum in solario, venit venerabilis Petrus Molas iurisperitus Gerunde, et licet ad partem se traxit a principio cum domino Episcopo, publice tamen dixit ibi incontinenti, in presentia domini Episcopi et astantium, quod tota civitas erat comota contra ipsum dominum Episcopum et gentes suas, et quod adhiberet remedium si posset. Quia dominus Episcopus respondit nescio causam quare veniant si volunt. Et tunc mandavit familie quod poneret se in tali loco quod non haberent occasionem habendi verba cum aliquibus de civitate, quia responderet eis si aliquam querellam interponerent et sedaret eos.

Item interrogatus dixit quod, post supradicta verba, rogavit venerabilem Petrum Ferrarri presbiterum de Capitulo et dictum Petrum Molas, qui ibi erant presentes, quod descenderent ad civitatem et loquerentur cum aliquibus ex parte sua quod placeret eis sedare dictam seditionem seu avolotum, et ofrerrent se paratos nomine dicti domini Episcopi quod idem dominus Episcopus sine aliquo obstaculo faceret iustitiam de seipso et de sua familia, si que fecissent contra aliquem de civitate, quicquidem Petrus Ferrarri et Petrus Moles descenderunt in villam incontinenti propter dictam causam. Et prout postea audivit dictus testis a dictis Petro Ferrarri et Petro Molas ipsi oviaverunt curiam, videlicet Vicarium, Baiulum et Iudicem, cum multa turba hominum armatorum que sequebatur

<sup>2</sup> lac. 10 lit.

eos versus palacium dicti domini Episcopi. Et expositis eis singula que dominus Episcopus eis offerebat et ratione in qua se ponebat, dicti curiales, spernentes omnia oblata eis nomine dicti domini Episcopi, non cessaverunt ascendere palacium cum ipsa turba.

Item interrogatus respondit quod incontinenti, credens quod homines civitatis non ascenderent palacium, intravit cameram suam et ipso ibi existente venit quidam camerarius domini Episcopi et dixit dicto testi, ex parte domini Episcopi, quod descenderet inferiorius ad dictum dominum Episcopum, quia Vicarius, Baiulus et Iudex cum multis aliis hominibus ascenderent palacium et erant cum dicto domino Episcopo, qui testis descendit et invenit dictum dominum Episcopum circumdatum gentibus ubi, inter ceteros, cognovit dictos Vicarium, Baiulum et Iudicem et Ber...<sup>3</sup> et en Avellaneda notarium et Franciscum de Quintana, et tunc non curavit de aliis cognoscendis, cum essent ultra viginti, et solum erant cum dicto dominus Michael de Sancto Iohanne licenciatus in legibus et ipse testis et quidam consanguineus dicti domini Episcopi vocatus Bernardus de Iusta Fe. Et tunc dominus Iohannes Geraldus incepit propondere, in presentia omnium ad qui ascenderant, et cum tanta turbationem quod vix poterat loqui. Et tunc dominus Andreas de Vallterra miles, frater dicti domini Episcopi, volens audire que proponebantur, accesit ibi sine aliquis armis, excepto ense quam recepit de quodam podio in quo ipsum posuerat, et volens simpliciter intrare iuxta dictum dominum Episcopum, non permitebatur intrare per Franciscum de Quintana qui volebat ei cede. Et tunc dictus dominus Andreas, sine aliqua violentia, intravit inter istum testem et dictum Franciscum, et sine impetu aliquo. Et tunc dictus Franciscus de Quintana dixit dicto Andree quod quare se ponebat se ibi cum impetu, qui respondit ei quod nullum impetum fecerit nec iniuriam alicui, sed volebat assistere dicto domino Episcopo, et audire que narrabantur. Et dictus Franciscus replicavit quod ymo fecerat et inpinxerat en Avellaneda notarius quod valebat plus quam ipse, qui Andreas dixit quod non inpinxerat aliquem et quod non erat rationabile dicere quod unus notarius esset melior quam unus miles. Et tunc Bernardus de Iusta Fe, qui ibi stabat, ensens suum habebat sub ulna sua, dixit quod noluit Deus quod unus notarius compararetur uni militi, vel similia verba. Et tunc dicti Vicarius et Baiulus, respicientes retro et videndum eum cum ense, incepérunt ei auferre ensem, qui resistebat eis dicens quod nullo modo traderet eis inffra palacium et maxime quia erat clericus tonsuratus; tunc dicti Baiulus et astantes, evaginatis ensibus, irruerunt in ipsum et absulerunt sibi ensem, et factus fuit ibi magnus tumultus. Et tunc dictus Franciscus de Quintana incepit clamare *via foras*, taliter quod aliqui de familia dicti domini Episcopi, hoc audientes, exierunt de cameris suis ad videndum quam erat illud, credentes quod dictus

<sup>3</sup> lac. 3 lit.

dominus Episcopus invadebatur per curialis avalotum civitati, pro ut audierant a dicto Petro Molas, et aliqui venerunt cum armis et aliqui sine armis, quos videns dictus dominus Episcopus irruit in familiam suam et, cum multa iniuria et ictibus ac impulsionibus, fecit eos abire coadiuvando dictum dominum Episcopum dictus Andreas frater suus ad familiam expellendam, nedum cum manibus sed cum ense evaginato, percutiendo familiam dicti domini Episcopi. Et idem faciebat Petrus de Cervaria sororius dicti domini Episcopi, quantum in ipso fuit, nec asumpsit aliqua arma in toto dicto avoloto.

Interrogatus dixit quod durante dicto avoloto dictus Iudex cum aliis, pro ut audivit, descendit ad civitatem clamando «*via fora al palau*, quia baiulus est occisus per illos de palacio». Et tunc rediit sedata brica et contentione quasi pro mairi parte, et incepit clamare «capiantur omnes excepto domino Episcopo». Et tunc dictus dominus, hoc audiens cum maxima humilitate et angustia, cepit rogare eos quod non concitarent gentes civitatis contra ipsum et suam familiam, quia ipse erat paratus dare captos eis omnes et quoscumque ipsi vellet, et si volebant ipse tanquam captus iret cum eis; et hoc dixit plusquam centum vicibus, dicto teste vidente, audiente et presente existente in omnibus supradictis, a tempore quo dicti Vicarius, Baiulus, Iudex et alii complices intraverunt palacium.

Item interrogatus dixit quod dicti Vicarius, Baiulus et Iudex cum multis secacibus tunc, ad clamorem dicti Iudicis, incepserunt perquirere per palacium, aperientes domos et frangentes alias ianuas, capiendo familiam dicti domini Episcopi tam clericos quam laycos, dicto domino Episcopo rogante, cum maxima humilitate, quod facerent gentes civitatis descenderent ad palacium plusquam essent armati et alii plus quam mille tenebant palacium circumdatum redenter ad civitatem, et ipse daret captos eos quos volebat secum ducere, qui noluerunt facere, sed impetuose ascenderunt gradarium per quod ascenditur de tinello maiori, ubi invenerunt matrem dicti domini Episcopi; sororem et uxorem dicti domini Andree et domicellisque omnes fugerunt et se absconderunt per cameras ubicumque evadere possent, timentes terrores de eorum officialium et avolotum gentium de quibus aliquem escenderunt ecta, alie declinaverunt ad cameram dicti domini Episcopi credentes ibidem salvari. Et tunc fuit ibi tantus impetus et presura gentium, quod dictus dominus Episcopus, qui tanquam agnus erat cum eis, cum magnis impulsibus trahebatur hinc, et inde venit ad talem statum quod in pucto, fuit sufocationis, et quasi inanis petiit aquam ad bibendum, dicens «*siti morior*», et tunc fuit sibi oblatum unum picherium aque cum qua refocillavit animam, et non valens sustinere presutam gentium et impulsionis, descendit ad cameram suam et ibi remansit et dimisit dictos officiales insequendo familiam et capiendo.

Item interrogatus dixit quod, ipso domino existente in camera

sua, dicti curiales ceperunt multos de familia numero XIII, inter quos erant dictus Andreas miles, frater dicti domini Episcopi, Petrus Cervera domicellus, sororium dicti domini, Bernardus de Iusta Fe, consanguineus ipsius domini, qui tres sunt clerici tonsorati, et Egidium Eximeni domicellus, consanguineum dicti domini Episcopi, quequidem illa ora et durante invasione dicti palacii non sumpserunt arma; alii vero capti fuerunt Pascarius Iohannes, cocius dicti domini, Michael de .....<sup>4</sup> Bernardus Ostales, Bernardus Batle .....<sup>5</sup> omnes clerici sepedicto actu portantes tonsuras et vestes clericales, et Petro tus famulus Petri de Cerveria, Raynaldus azembliarius et Simonetus.

Item dixit quod durante dicta captione, dicta mater dicti domini Episcopi, que sola remanserat, fuit per dictas gentes male tractata, et recepit duo vulnera, unum in facie et aliud in capito, pro eo quos suplicabat quod filii sui non male tractarentur, et hoc manibus iniunctis et cum lacrimis.

Item interrogatus quies facit dictum avolotum incitationes et invasionem palacii, respondit: Dic quod venerabiles dicti curiales qui, iam excogitatis animis, facta preconizacione, manu armata ascenderunt palacium, et licet in ascensu ostenderint non defferre arma, iusos sequebatur multitudo armatorum qui statim supervenerunt in principio brice vel avoloti. Et quod sit verisimile quod ipsi cum proposito invadendi palacum et gentes domni veniret facit contra eos, quia postquam ianue dicti palacii fuerunt dictis curialibus aperte, statim posuerunt ibi sagiones qui custodirent introitum et non permitterent ianuas claudi, ut gentes que venirent haberent liberum introitum ad coadiuvandum dictos invasores.

Interrogatus si cognovit aliquos, respondit quod cognovit en Terrades, et Raffart, Franciscum de Gornau et multos complices eorum quos nescit nominare.

Interrogatus dixit quod vidit, durante dicta invasione, quod multi asportaverunt extra palacium arma, iocalia et alia bona palacii, quos non cognovit; credit tamen quod erant de familia dictorum curialium.

Item, interrogatus qui fuerunt presentes, respondit quod multi et, inter ceteros, cognovit venerabilem Guillelmum de Sancto Vincentio, qui quasi a principio avoloti venit cum sua familia.

Item, interrogatus quid fecerunt dicti curialis post invasionem palacii et captionem predictorum, dixit quod ipsi cum magna familia, contra voluntate domini Episcopi, remanserunt in palacio, et dictus dominus Episcopus tunc rogavit eos quod exirent palacium et non scandalizarent eum ultra, et quia renuebant exire, requisivit eos cum publico instrumento pluribus astantibus, et tunc vix voluerunt exire.

<sup>4</sup> lac. 8 lit.

<sup>5</sup> lac. 35 lit.

Interrogatus an palacium avolotum et invasio seu captio dictorum fuit facta, et de ipso violenter extracti distaret ab ecclesia, respondit quod non ymo est continguis ecclesiae et infra passeus inmunitatis Ecclesie.

Die IIII augusti anno a Nativitate Domini M. ccc. LXVI, renuntiato primitus per dictum Petrum de Fluminibus officium vicarie, perhibuit hoc testimonium.<sup>6</sup>

Arxiu Diocesà de Girona, Notularum n.º 10 (sceda intercl.), D-163.

## XII

Girona, 24 maig 1366.

Die dominica que computabatur XXXIII<sup>a</sup> dies madii anno a Nativitate Domino Mº CCCº LXº sexto, in civitate Barchinona fuit presentata domino Duci inhibi personaliter existenti quandam litteram ex parte oficialium Gerunde tenoris sequentis:

Inclito et magnifico domino Infanti Iohanni illustrissimi domini Regis primogenito, Duci Gerunde ac comiti Cervarie, eius humiles Berengarius de Ribas, Vicarius, Ferrarius de Lagostera, Baiulus, Iohannes Geraldus, legum doctor Iudex ordinarius, Berengarius Crespinii, Subvicarius Gerunde, se ipsos cum osculamine manuum atque pedum: Rem perniciosa exemplo, pro dolor, cogimur vestre excellentie intimare quod die presenti denuntiato nobis quod Petro Garrie sagioni baiulie Gerunde predicte existente pro negociis ipsius persone in palacio reverendi Episcopi Gerundensis, quidam domestici et familiares ipsius episcopi, humani generis emulo instigante, in contemptum dicti domini Regis rt vestri, cognoscentes ipsum Petrum esse sagionem dicte baiulie ac dicentes vocem *tu és saitg del batle*, violenter ac iniuriose abstulerunt eidem sagioni ensem quem portabat, et cum ipso ense, volendo illum frangere, lapides percusserunt. Qua denuntiatione nobis facta, ac previa inde informatione, necnon congregatis iuratis et pluribus proceribus dicte civitatis, et maturo colloquio habito cum eisdem, nolentes tantum a tale preuidicium iurectionis regie sub convenientia preterire, immo inde processum et punitionem facere quales decebat, adhibitis nobiscum scriptore Procuratore Fisci et aliquibus sagionibus Curie nostre ad directum palacium, pro capiendo dictos malefactores, sine armis pensantes nobis non debere infra civitatem iniuriam per episcopalis familia irrogari, acte simus festinanter. Et cum in dicto palacio fuiimus, vidimus in ascensu aule et aliquibus aliis domibus ipsius palaci, plura armorum genera preparata hac de causa, ut verisimiliter videbatur. Et nobis loquentibus cum dicto Episcopo, modo tranqui-

<sup>6</sup> add. coetanea.

lo et bono, de predictis, ut decebat, ac requirentibus malefactores predictos nobis tradi, venit Andreas frater dicti Episcopi et, furioso animo, magnum impetum sive *empenta* in scriptorem et sagionem intulit ante dictos, quo facto confessim a diversis dicti palacii dominibus exeentes plures homines numero triginta et ultra, armati coracibus, manicis, gamberiis, cuxeriis, capellis ferreis, pavesiis et lanceis, ensibus et aliorum armorum generibus, in nos mente delibera-ta irruere, et nos invadendo, et clamando altis vocibus *muyren, muyren los officials del Rey* veriti non fuerunt. Et nos ac alias qui nobiscum sine dubio ad dictum palacium accesserant ut ex evidenti concurrentia probatione interfecissent nisi ille qui custodientibus iudicium et facientibus iustitiam in omni tempore sicuti nobis isto capi abesse nescit, ac multitudo civium dicte civitatis qui vigore sonus de *viasos* per nos hac urgente causa inmissi, in dictum palacium convenit a predictorum perversorum dicti Episcopi domesticorum insultibus preprovassent, tandem nobis hiis predictis insultis convalescentibus facinorosis conatibus predictorum de predictis cepimus et captos in posse nostro tenemus numero terdecim dictam resistenciam facientes, inter quos sunt frater et sororus Episcopi antedicti, et *scorcoy* de dicto palacio accepimus plenarie prou decet. Attento nos plures alias ex predictis ceperamus visi quia fuerunt nobis per vim per malefactores predictos abiati verum cum nos de predictis processum et inquisitionem solertes faciamus ad hoc, ut malefactores huiusmodi penam pro his ac quam merentur et ceteri eorum pena pertinente similia comitere perorrescant. Idcirco hec que ut scribimus in veritate consistunt curavimus vestre dominationi eximie intimare supplicationes eidem ut nobis mandare dignetur quid de criminosis prefatis videlicet si volueritis per nos vobis ipsos mitti vel aliter per nos fuerit peragendum, et providere taliter quod ista nefanda criminia que in contemptum domini Regis et vestri in nostras personas tanquam officialium regiorum perpetrata fuere nullomodo remaneant impunita. Altissimus vos proficerre estate et moribus apud Deum et homines faciat per tempora feliciter dilatata. Datum Gerunde XXIII<sup>a</sup> die madii anno a Nativitate Domini M° CCC° LX° sexto.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.804, fol. 34 v.

### XIII

Barcelona, 25 maig 1366.

Infans Iohannes etc. Fidelibus suis vicario, baiulo, iudici et subvicario civitatis Gerunde. Salutem et gratiam.

Vidimus quandam litteram per vos nobis missam super inordinato insultu quem frater, sororiis et alii familiaris et domestici episcopi Gerunde ipso domino episcopo ut dum consentiente, con-

tra vos inierant animo, vos et alios officiales et subditos regios atque nostros invadendi, iniuriandi et interficiendi, quod in nostro animo molestum gerimus atque grave. Quia litera recepta et hiis que in ea continebantur ad plenum intellecti fidelitate vestre ducimus horum serie respondendum: Quod expedit et necessario ad fundandam intentionem vestram quod de predictis cum exacta diligentia inquiratis diligentissime veritatem, taliter quod ea que asseritis ex dicti episcopi et aliorum de eius familia processisse proposito probatione non careant, sed per merita inquisitionis potius roboren- tur. Quare vobis et quilibet vestrum dicimus et expresse mandamus districtius iniungentes quatinus de predictis et quolibet predictorum inquiratis diligentissime veritatem. Et quos culpabiles ultra iam captos occasione predicta repereritis in premissis ad capendum eosdem si presentes fuerint sui autem ad baniendum et anotandum eorum bona prout iure fuerit procedatis; precipientes vobis nichilominus sub amissione capitis quod isto interim donec nos personaliter in civitatem predictam fuerimus constituti custodatis et custodiri cum pervigili cura faciatis captos et bene ferratos cum catenis compe- dibus et aliis vinculis frater et sororum dicti episcopi ac alios de familia ipsius, taliter quod de ipsis illam quam debetis valeatis no- bis reddere ratione, et specialiter super predictis nobiles Huguetum de Sancta Pace, Petrum de Melanno qui hiis ut dicitur interfuerunt, per nos volumus illico interrogari. Adeo super hiis nos habendo quod de diligentia valeatis comedari et non de negligentia repre- hendi. Datam Barchinone xxv<sup>a</sup> die madii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> sexto. Primogenitus.

Dominus Dux signatam misit eam expedit. Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.787, fol. 125 v.

#### XIV

Barcelona 25 maig 1366.

Lo primogènit del senyor rey.

Entès havem que per occasió del scandal que se.s esdevengut entre los officials reals de la ciutat de Gerona e lo bisbe de Gerona e ses companyes, a culpa segons que.s diu del bisbe, la ciutat està quen commoguda per la qual rahó se cové que per inordenitat, insult e moviment entre la universitat de la dita ciutat e los clergues no.s posqués escréixer més de mal o més scandell que no se.s esde- vengut, perquè us dehim e us manam axí expressament com podem, que tals e axí degudes provisions fassats en la dita ciutat que per avalot de males persones, scandal ne dempnatge no.s puxe seguir en aquella, certificants que nos breument trametrem aquí una per- sona per retre informació de tots aquests affers segons que.s per-